regum ordinanda proposuerunt. Rex autem, quae in favorem optimatum proposita erant, in suum admodum commodum vertens, de hac re aliquis cum ea cohaerentibus legem nostram promulgavit. 30 Deinde synodus et decreti et legis definitiones ipsis canonibus (can. 10. 12) repetivit, confirmavit et utriusque tenorem actis concilii inserendum decrevit; cf. can. 10: molestis actibus . . . satis, ut opinamur, et lege gloriosi principis et decreto sanctae synodi huius contradictum esse conspeximus. — ita . . . praefatae legis erit auctoritas valitura, ut et perenniter maneat inconclusa. — cui etiam legi vel decreto episcopali non solum in futuro, sed etiam in praesenti reverentiam 35 apponentes decernimus, ut quicunque detractor et non potius venerator decreti eiusdem atque legis esse maluerit, sive religiosus ille sit, sive laicus, non solum ecclesiastica excommunicatione plectatur, verum et sui ordinis dignitate privetur. — can. 12: Huius quoque sententiae fortitudine vel valore decreti nostri seriem, quam in serenissimi domini nostri Reccesvinthi regis edidimus nomine pro rebus a divae memoriae patre suo quolibet titulo conquisitis, decernimus omnino 40 constare. Legem denique, quam pro coercenda principum horrenda cupiditate idem clementissimus edidit princeps, simili robore firmamus atque, ut in futuris retro temporibus modis omnibus observetur, pari sententia definimus. Quae etiam, ne tacitura temporis vel obliviousa vetustate depereant, huic nostrae constitutioni utraque decrevimus innectenda, ita cunctorum memoriae commendanda, ut a cunctis regulis superioris ordinatis nusquam maneant segregata. Secundum 45 notam apud Mansi, Concil. ampl. coll. X, col. 1223 datam decretum ‘die secunda concilii’ i. e. die 17. Decemb. editum est. Recessvindi lex paucis tantum diebus post promulgata esse videtur. 1) Cf. Decretum: Quosdam namque conspeximus reges, postquam fuerint regni gloriam assequentes, extenuatis viribus populorum rei propriae congerere lucrum.

II, 1, 6. *Recc. Err.*] impulsione sue quibuscumque motibus aut factionibus* scripturas de quibuslibet rebus alteri debitis ita extorqueat vel extorquendas instituat, quatenus iniuste hac nolenter debitaram sibi quisque privari possit dominio rerum. Quod si alicuius gratissima volumtate quippam de rebus a quoecumque percepere vel pro evidenti prestatione lucratus aliquid fuerit, in eadem scripturam patens volumtatis hac prestiti condicio 5 adnotetur, per quam aut impressio principis aut conferentis fraus evidentissime detegatur. Et si patuerit a nolente fuisse iscriptura exacta, aut resipiscat inprobitas principis et evacuet quod male contraxit, aut certe post eius mortem ad eum, cui exacta est scriptura, vel ad heredes eius res ipse sine cunctatione debeant revocari**. Ille autem res, que, seclusa omni compressionis argumentatione, directo modo trans- 10 ierint in principis potestate, in eius perenniter iure perdurent, et quidquid ex rebus ipsis idem princeps ordinare voluerit, sue potestatis arbitrio subiacebit. Verum ut omne eius negotium actionis roboret sinceritas veritatis, cum quarumcumque rerum iscripture in principis nomine extiterint facte, mox testes, qui in eadem scripturam suscriptores accesserint, ab his, quos elegerit princeps, diligentissime perquirantur, si 15 non aliquod indicium aut de impressione principis aut de fraude scripturam facientis modo quoecumque cognoverint: ac sic aut rite facta series scripture permaneat, aut irrite confecta vanescat. Similis quoque ordo de terris, vineis adque familiis obser- 20 vetur, si sine scripture textum tantummodo coram testibus quelibet facta fuerit definitio. De¹ rebus autem omnibus a tempore Sventilani² regis hucusque a principibus adqui- sitis aut deinceps, si provenerit, adquirendis quecumque forsitan princeps inordinata